ДОГОВОР НА ТРАНСПОРТНО-ЭКСПЕДИЦИОННОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ ГРУЗОВ № ____   от  "___"  __________2006  года

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  ТИПОВОЙ ДОГОВОР

НА ТРАНСПОРТНО-ЭКСПЕДИЦИОННОЕ

 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГРУЗОВ №  ____

                                            «___» ____________2006 г.

_________________________________________, именуемое в дальнейшем "ЭКСПЕДИТОР", в лице директора ___________________________________________, действующего на основании _______________________________________, с одной стороны, и _______________________________,  именуем___ в дальнейшем "КЛИЕНТ", в лице ______________________________________________________, действующего на основании _________________________________________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 КЛИЕНТ поручает, а ЭКСПЕДИТОР обязуется за комиссионное вознаграждение осуществить транспортно-экспедиционное обслуживание при отправлении по железным дорогам грузов КЛИЕНТА.

1.2 Перечень и стоимость услуг, предоставляемых по каждой перевозке, указывается в счёте, выставляемом ЭКСПЕДИТОРОМ.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1 ЭКСПЕДИТОР выполняет обязательства в соответствии с п.1.1 после получения от КЛИЕНТА заявки с указанием данных, необходимых для организации перевозки. На основании заявок КЛИЕНТА ЭКСПЕДИТОР обязуется обеспечить отправку железнодорожным транспортом грузов КЛИЕНТА на указанную КЛИЕНТОМ станцию назначения, если станция открыта для работы с указанным в заявке подвижным составом, в адрес указанного КЛИЕНТОМ грузополучателя при условии предварительной оплаты КЛИЕНТОМ транспортно-экспедиционных услуг.

2.2. В соответствии с произведенными расчетами, после получения от КЛИЕНТА всех предусмотренных настоящим договором платежей, ЭКСПЕДИТОР производит оплату ж.-д. тарифа и принимает на себя выполнение дополнительных работ, связанных с данной перевозкой. Все необходимые платежи на станции назначения оплачивает грузополучатель.

2.3. В обязанности КЛИЕНТА входит:

·  заблаговременная и точная подача заявки ЭКСПЕДИТОРУ на перевозку грузов по установленной ЭКСПЕДИТОРОМ форме;

·  предварительная и согласованная с ЭКСПЕДИТОРОМ передача ЭКСПЕДИТОРУ информации о месте, сроках и способах погрузки грузов.

·  предоставление ЭКСПЕДИТОРУ документов и другой информации о свойствах груза, условиях перевозки, а также иную информацию, необходимую для выполнения договора.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЁТОВ.
3.1.Стоимость транспортно- экспедиционных услуг указывается и заверяется ЭКСПЕДИТОРОМ и КЛИЕНТОМ в заявке.

3.2.Предоставление услуг производится после поступления денег на счёт ЭКСПЕДИТОРА.

3.3. По соглашению сторон возможно оказание услуг до поступления оплаты на расчетный счет ЭКСПЕДИТОРА. Дата оплаты в этом случае указывается в счете, выставленном ЭКСПЕДИТОРОМ за оказанные услуги. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет ЭКСПЕДИТОРА.

3.4. По согласованию сторон оплата услуг ЭКСПЕДИТОРА, тарифа за перевозку и прочих транспортных расходов может осуществляться путем перечисления денег на сторонние организации.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

4.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее выполнение взятых на себя обязательств вытекающих из настоящего договора.

4.2. При отказе КЛИЕНТА от перевозки ЭКСПЕДИТОР возвращает КЛИЕНТУ сумму полученного аванса за вычетом стоимости выполненных работ.

4.3. КЛИЕНТ обеспечивает в случае необходимости разрешение на вывоз груза (лицензию, квоту и др.) за пределы России, и письменное согласие станции назначения на прием груза в адрес грузополучателя. Груз предоставляется КЛИЕНТОМ к перевозке в таре или упаковке, пригодной для транспортировки по железной дороге.

4.4. КЛИЕНТ несет ответственность за точность и полноту сведений, указанных в железнодорожной накладной, а также за соответствие фактических наименований груза, количества мест и веса груза, указанных в перевозочных документах. В случае предоставления КЛИЕНТОМ недостоверной информации и /или документов о грузе и его свойствах, или предоставления неполной информации, КЛИЕНТ несет полную ответственность за убытки, причиненные ЭКСПЕДИТОРОМ третьим лицам, а также иную ответственность, возникшую в связи с данными неправомерными действиями КЛИЕНТА.

ЭКСПЕДИТОР не производит приемку груза по количеству и качеству (за исключением специально оговоренных случаев), а также соответствия фактического наименования груза его количества, указанному в документе.

4.5. Услуги, предоставляемые ЭКСПЕДИТОРОМ, считаются оказанными после приема груза к перевозке железной дорогой за исключением диспетчерского контроля за продвижением вагона (контейнера) с грузом КЛИЕНТА.

Актом приема-сдачи работ является квитанция о приеме груза к перевозке железной дорогой (4-ый экз. перевозочных документов), которая содержит дату приема груза к перевозке, количество мест груза, его наименование и отгрузочные реквизиты.

Копия квитанции выдается ЭКСПЕДИТОРОМ КЛИЕНТУ в течение 2-х рабочих дней после приема груза к перевозке или высылается по факсу. Если КЛИЕНТ не сообщит в течение двух дней о неполучении квитанции, она считается полученной.

КЛИЕНТ проверяет правильность данных, указанных в квитанции о приеме груза. При отсутствии возражений и замечаний в течение 2-х дней после получения квитанции, указанные в перевозочных документах данные считаются достоверными, а работа ЭКСПЕДИТОРА принятой.

 При наличии возражений и замечаний КЛИЕНТ обязан немедленно уведомить ЭКСПЕДИТОРА, который примет все возможные меры для их устранения (переадресовка, изменение грузополучателя на станции назначения). Возникшие в этом случае дополнительные затраты возмещаются стороной, виновной в возникновении ошибки или КЛИЕНТОМ, если он вследствие изменившихся обстоятельств обратился к ЭКСПЕДИТОРУ с требованием об изменении грузополучателя.

4.6. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по договору, если они явились следствием действия обстоятельств непреодолимой силы (форс - мажор).

4.7. Все возможные споры и разногласия, которые могут возникнуть в процессе реализации настоящего договора, будут решаться сторонами путем переписки или дополнительных переговоров. В случае, если стороны не смогут достигнуть согласия, споры передаются на рассмотрение Самарского областного арбитражного суда, с соблюдением претензионного порядка.

4.8. Все изменения и дополнения к настоящему договору действуют лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания обеими сторонами и действует по ____________________. Договор считается продленным на следующий календарный год, если ни одна из сторон за 30 дней до истечения срока не известит письменно другую сторону о прекращении его действия.

5.2. Стороны признают надлежащими документы, полученные по почтовой, телеграфной, электронной, факсовой или иной связи, если по содержащимся в них реквизитам явно следует, от кого исходил документ. В случае необходимости стороны предоставляют подлинники документов.

5.3. Возможность изменения или расторжения договора в связи с существенными изменениями обстоятельств допускается только в письменной форме.

Письменный ответ об изменении или расторжении договора представляется в тридцатидневный срок.

6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

	ЭКСПЕДИТОР

	КЛИЕНТ

PAGE
1
	ЭКСПЕДИТОР: _______________________
	КЛИЕНТ: ____________________